MANSVS MORTVA] V. 110. In admonitione Karoli apud Pistas: *Vt de injusis commutationibus, que ad casus Dei facta sunt sine regia auctoritate, Missi nostri inquirent. Et si mortua manus vel preceptum regium super eis interjacet, describantur diligenter qualiter facta sunt. In diplomate Philippi Regis anno 1197. Neque nos neque alius super hominem de communia mortuam manum clamabimus. Inde *beritages & gens de mortemain*. Fit & in catalogo Leodiensium Episcoporum mentio legis que *Manus mortua* dicebatur, abrogata circa annum 1122. Cui opponitur *Manus firma* in veteri instrumento. *Notum sit*, inquit, quod firmam manum quam dedit nobis Otbertus moriens apud Vindocinnum. & in eodem polyptico. *Vnam manu firmam terra censuæ, hoc est, terram unius carruce, cum tribus arpentis pratorum. Inde nostris *Ferme*, *Fermier*.**

MANV PR. SIN. SE IDO. FAC.] III. 88. *Manu sua lib. i. feud. tit. 27.* Conradus Ratibonensis Episcopus: *Ille qui pro reo habetur, sola manu se poterit expurgare.* Arnulfus Lexoviensis. *Abbati est à nobis adjudicata purgatio septima manu, trium scilicet Abbatum, & trium monachorum.* In vita B. Goaris: *cum aliis duodecim firmavit.* Fit & alias sæpe mentio

purgationis, sicut tum loquebantur, quæ fiebat manu tertia, quarta, quinta, sexta, septima, duodecima, decimaquarta &c.

MARCHA II. 14. III. 64. IV. 4. *Marche*. Aymoin. 4. 109. ex gestis Ludovici Pij: *Simili modo de Marcha Hispanica constitutum, & hæc ibius limitis Præfælis imperatum est*. Theodulfus: *Fines vel marchas Bajoariorum disposuit*.

AD MEDIETATEM LABORANS] I. 157. *Metayer* nobis.

MINISTERIALES] IV. 30. 69. Hincmarus: *Plebeis quoque quibusdam personis, villarum scilicet ministerialibus, pro rebus ministeriorum suorum nunquam scribens, qualiter res sibi commissas tractare deberent*. In diplomate Karoli Magni apud Bruchium: *Nulum de militari familia danner &c. qui militares vel alio nomine ministeriales, opimo iure perfruatur*.

MISSA ORD. ROM. CELEBRATUR] V. 371. Libri hymnorum B. Hilarij Pictavenfis Episcopi & alterius mysteriorum meminit Hieronymus, item synodus Toletana IV. cap. 13. & hymni *Gloria in excelsis Deo* ab eo aucti & consummati Alcuinus de divinis officiis. Missarum à Sidonio Apollinari compositarum Gregor. Turon. lib. 2. historiar. cap. 22. qui de curibus ecclesiasticis librum unum condidit, quod de se ipse testatur lib. 10. histor. sub finem. Vide Idefonsum de viris illustribus pag. 770. Conciliorum Hispanie in Ioanne, & incertum auctorem in vita Salvi Abbatis Alveldensis ibid. pag. 774. & pag. 777. in Petro Ilerdensi Episcopo. Vide etiam Eckerhardum in vita B. Norxeri cap. 22. & vitam sancti Rigoberti Archiepiscopi Remensis apud Surium tomo primo, & vitam sancti Ioannis Climaci apud eundem pag. 429. Sed & B. VValericum cursum tam monasterialem quam Gallicanum magno studio indefinenter celebrasse, qui contemporaneus vitam illius scripsit apud Surium testatur. Meminit & Psalterij Gallicani Honorius in prologo enarrationis psalmodiarum, VValafrid. Strabo cap. 25. de reb. ecclesiasticis, & Radulfus de Breda sive de Rivo proposit. 8. de canonum observantia, quod à Gallis non solum Romanis, sed & Hispanis tandem sub Gregorio VII. acceperunt, de quo & de officio Gallicano in Hispanis observato Rodericus Toletanus Archiepiscopus lib. 6. hist. Hispan. cap. 26. conqueritur. Sigebertus in Einardo: *Abbreviavit & ipse Gallicanam psalteriam, quo nos Galli utimur*. Musæum Massiliensis Ecclesiæ Presbyterum hortatu sancti Venerij Episcopi excepisse de sanctis scripturis lectiones totius anni, festivis diebus aptas, responsoria, & psalmodiarum capitula lectionibus congruentia, simul & composuisse Sacramentorum non parvum volumen per membra pro opportunitate officiorum & temporum, lectionum textu, psalmodiarumque serie, & cantatione discretum Gennadius, & Nothgerum Sequentias scripsisse Honorius refert. Sed & de Claudiano Viennensi Sidonius: *Hæc sollempnibus annis paravit quo tempore lecta convenirent*. Sigebertus testatur Karolum Imp. de scripturis catholicorum patrum lectiones unicuique festivitati